Ipsi moriuntur, et tu « emittis Spiritum tuum, » sanctum Spiritum, vel angelum. Canet enim tuba, vocans mortuos ad iudicium, « et » tunc « creabuntur, » id est, immutabuntur, « et renovabis faciem terrę. » Vel ad allegoriam, secundum hoc quod dicimus pulverem redigi ad humilitatem, sic dicemus : Ipsi revertentur ad pulverem, id est, ad humilitatem, et tu, emitte Spiritum sanctum tuum in corda eorum, et sic faciem terrę, id est mentem eorum, qui prius terrenis inhiabant, conformando, novam terram facies.

« Sit gloria. » Pars tertia. Continuatio : Quando

quidem Dominus hæc omnia operatur, ergo « sit gloria Domini in sæculum, » id est vos omnes ostendite Dominum gloriosum, et hoc non ad tempus, sed in sæculum, id est in æternum, et debetis glorificare eum, quia ipse et multa opera fecit, et ea bona, et hoc dicit : « Lætabitur Dominus in operibus suis; » ostendit esse bona opera, de quibus lætabitur Deus.

« Lætabitur in operibus suis, » his scilicet, quod in respectu ejus terra tremuit, montes fumigant, et hoc est, « qui respicit terram, » id est visitat misericorditer minores de Ecclesia, « et facit eam tremere » de peccatis : qui « tangit » etiam aliqua persecutione, vel comminatione « montes, » id est potentes, « et fumigant, » id est, lacrymosa compunctione peccata plorant.

Et quia tantus est Dominus, quidquid faciant alii, ego « cantabo Domino » voce et devotione : hoc est « in vita mea, » id est non ad horam, sed in tota vita mea. Et etiam « Psallam, » id est, bene operabor « Deo meo, » id est non ad laudem meam, sed ad honorem Dei mei : et hoc « quandiu sum. »

Et non tantum cantabo mihi, sed etiam annuntiabo aliis. Et utinam hoc tale « eloquium meum sit ei jucundum : » ei quidem erit meum eloquium jucundum, « ego vero delectabor in Domino. » Et hic notatur familiaris vicissitudo inter Deum et hominem : si enim habeat homo delectationem in Deo, et ipse Deus statim delectabitur in homine.

« Ego delectabor in Domino, » et utinam alii peccatores fiant mihi similes; et hoc est « deficient peccatores a terra, » id est a terrenitate, ut jam terrenitatem non appetant; « et iniqui » convertantur, « ita ut non sint » quod non sint quod prius erant : et pro his omnibus beneficiis Dei, « benedic, anima mea, Domino. »

IN PSALMUM CIV.

TITULUS. *Alleluia.*

« Confitemini. » Notandum quidem quod alleluia non est vox humana, sed prophetæ et alii sancti viri, sicut beatus Joannes raptus in extasi (*Apoc. xix*), audierunt cantantes alleluia angelos : nec potest aliqua una voce vox illa interpretari : et in hac voce alleluia continetur utrumque et nomen Dei, et laus : nec simpliciter, sed cum exultatione. Quod dicit, *IA*, nomen Domini est; quod dicit *ALLELU*, laudem cum exultatione designat. Cuiusque autem psalmo talis titulus præscribitur, in eo facta Dei laudabilia continentur. In hoc autem psalmo continentur laudabilia opera Dei, quæ et materia sunt psalmi. Quæ si attendamus, Deum omnium creatorem cum maxima exultatione laudabimus, et hæc omnia beneficia fecit Deus illi populo ut per hæc omnia commoneret et invitaret eos ad quærendum eum spiritualiter, sicut in ultimo versu dicit : « Ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant. » Et inde ponit admonitionem in prima parte, ut omnes moniti per hæc corporalia beneficia

A spiritualiter quærant Dominum. In secunda parte, quæ incipit : « Mementote mirabilium ejus, » ponit mirabilia quæ fecit Deus patriarchis. In tertia parte, quæ incipit : « Et vocavit famem, » ostendit quomodo liberavit Jacob et filios suos, præparans eis locum in Ægypto per Joseph. In quarta parte, quæ incipit : « Et firmavit eum super inimicos ejus, » ostendit mirabilia quæ fecit Ægyptiis pro liberatione populi sui. In quinta parte, quæ incipit : « Et eduxit eos cum argento et auro, » ostendit quanta virtute Dominus populum suum ab Ægypto eduxerit, et eos in terram promissionis introduxerit; et in ultimo admonet eos ut per hæc omnia Deum quærant. Intendit homines admonere ad laudem Dei. Titulus sic legitur : Psalmus iste dicitur alleluia, hoc est

B talia beneficia Dei continet, pro quibus laudandus sit Deus cum exultatione.

Vox Prophetæ sic invitantis ad laudem Dei : Vos omnes, attendentes beneficia quæ fecit Deus populo suo, « confitemini Domino, » id est laudate Dominum, « et invocate nomen ejus : » non invocate eum propter aurum vel propter divitias, sed ut sit inhabitator vestri, neque hoc etiam sufficiat vobis, sed « annuntiate inter gentes opera ejus, » id est solliciti sitis, ut de vestra, sic de salute aliorum, attendentes hoc Dei præceptum : Qui diligit eum, diligat et proximum suum.

Dico « confitemini Domino, » ita scilicet, « caritate ei » mente et voce, « et psallite ei » bona operatione. « Narrate » etiam « omnia mirabilia ejus : » non quod omnia possint narrari, sed omnia quæ narrabunt, mirabilia Dei sunt. Ad hoc respicit quod dixit : « Annuntiate inter gentes opera ejus, » et si hoc feceritis, revera laudamini, et illam laudem nolite attribuere vobis, sed « laudamini in nomine sancto ejus, » id est ut de vestra laude nomen Domini et ampliatur, et gloriosum ostendatur. Et ita dico « in nomine sancto ejus, » scilicet « quærite Dominum, » non remuneratorem in temporalibus, sed ut seipsum reddat vobis pretium vestri laboris. Et hoc facite cum lætitia : et hoc est, « lætetur cor » quamvis caro molestia affligatur, mens tamen « quærentium Dominum » lætetur, « Quærite Dominum » dico, « et confirmamini » quærendo eum, ut neque mors, neque vita possit vos separare a charitate Christi (*Rom. viii*), et hic determinat quomodo oporteat quæri, dicens : « Quærite faciem ejus semper, » id est ut hic præsentium cognitionis ejus habeatis, et tandem facie ad faciem videatis.

« Mementote. » Pars secunda : Dico, « quærite, » et ad hoc ut quæritis « mementote mirabilium ejus quæ fecit (*Gen. xi et xx*), » veluti quod patres vestros Rubrum mare sicco vestigio transire fecit, et « prodigia ejus, » veluti signa quæ fecit Ægyptiis (*Exod. ix*) pro patribus illis; « et judicia oris ejus, » id est, præcepta legis, quæ licet Moyses dixisset, non tamen sunt accipienda quasi a Moyse, sed quasi ex

ore ipsius Dei : si quis enim Dei beneficia attendat, A spiritualiter quæsit et ei in fide servivit.

Ita et vos facere debetis, vos dico « semen Abraham, servi ejus, » et etiam « filii Jacob, electi ejus; » et ita si vos similes Jacob fueritis inter electos Dei ponemini.

Ideo etiam mementote, quia « ipse » est « Dominus Deus noster; » et ideo, quia « judicia ejus, » id est præcepta ejus sunt notificata « in universa terra, » veluti per Christum et apostolos ipsius completum est, sicut et ipse Psalmista dicit (*Psal. xviii*) : « In fines orbis terræ verba eorum. »

Ideo quoque mementote, quia « memor fuit » in ipsa impletione « testamenti sui » illius promissionis quam fecit Abraham, dicens : « Tibi dabo terram lacte et melle fluentem (*Exod. xiii*), » quæ terra figura B fuit terræ viventium : quæ promissio in figura completa fuit, quando nostra humanitas in Christo veram requiem obtinuit, et per ipsum jam imitatores Abraham, id est justi, saltem spe eadem requie utamini, testamenti dico mansuri « in sæculum, » id est æternaliter. Fideles enim sine successione illam terram possidebunt, testamenti dico, scilicet « verbi quod » Dominus « mandavit, » id est hominibus tradidit, duraturam « in mille generationes, » id est semper, finitum nomen pro infinito. Vel, « verbi, » id est præcepti Abraham, cum dixit : « Exi de terra tua, et de cognatione tua (*Gen. xii*), » quod præceptum in significato, manet « in mille generationes : » ibi enim spiritualiter omnibus fidelibus præceptum est exire de terrenitate sua et blandimentis suæ C cognitionis.

Testamenti dico, « quod » ipse « disposuit ad Abraham, et » memor fuit « juramenti sui, » id est firmæ, et cum juramento promissionis, id est immutabilis factæ « ad Isaac, » ubi dixit ei Dominus : « In Isaac vocabitur tibi semen (*Gen. xxi*). »

« Et illud » testamentum « statuit in Jacob, » quia eandem promissionem fecit Jacob ita quod esset ei « in præceptum, » scilicet, ut propter illam promissionem serviret Deo, quasi per præceptum Dei, et per legem moneretur; « et Israel, » id est ipsi facto Israel, id est videns Deum multiplicatione virtutum, statuit « in testamentum æternum, » quia promissio illa et immutabilis et æterna erit fidelibus.

« Disposuit, » statuit, dicens : « Tibi dabo terram D Chanaan, » id est terram promissionis, quam Chanaan filius Noe prius inhabitavit. Chanaan interpretatur descensus vel humilis : inde dicit : « Tibi dabo terram Chanaan, » id est terram quæ per humilitatem acquiritur, hoc est, coelestem Hierusalem. Terram dico, « funiculum hæreditatis vestræ, » id est quæ dividitur singulis tribubus per funiculum : ita et terra viventium quasi funiculo distribuitur, quia unicuique secundum dispositionem Dei.

Hanc terram promisit, « cum » illi quibus promisit « essent numero brevi : » et ita brevi, quod « paucissimi, et incolæ ejus » terræ, qui quasi extranei ibi habitabant. Cum autem impossibile videre-

tur, ut tam pauci in tanta terra dominarentur, videtur potius promissio facta de terra significata, quam de terra illa.

« Et » licet promississet eis, tamen illi « pertransierunt » quibus ipsa promissio facta fuit, sine illius promissionis adeptione, « de gente » una « in gentem » alteram : « et » non tantum in uno regno, sed « de » uno « regno ad populum alterum. » Ivit enim Abraham de terra Chanaan in terram Ægypti; et cum Abraham et alii, quibus illa promissio facta fuit, terram promissam non obtinerent, ut Deum dicamus veracem in promissis, de significata terra intelligamus promissionem factam maxime.

Et cum pertransierent, « non reliquit hominem nocere eis, et reges » qui voluerunt eis nocere « corripuit pro eis. » Sicut Pharaonem, qui abstulerat Abraham Saram (*Gen. xx*), et Abimelech, qui abstulit Isaac Rebeccam (*Gen. xxvi*).

Dicens eis regibus : « Nolite tangere christos meos : » Non quod illi haberent materialem unctionem, sed spiritualement : « et nolite malignari, » id est maligne agere « in prophetis meis. »

« Et vocavit, » Pars tertia. Hæc facit patriarchis et prophetis : « et » etiam præter hæc « vocavit famem, » quasi famulum, « super terram » Chanaan. Et per illam famem « contrivit omne firmamentum panis, » quia panis deficit qui eos confirmaret. Et hoc contigit in tempore Jacob (*Gen. xlii*).

Et ut de fame illa illos liberaret, « misit ante eos virum, » scilicet Joseph, qui « Joseph venundatus est in servum » in Ægypto (*Gen. xxxix*).

Et tunc Ægyptii « humiliaverunt in compedibus pedes ejus, » quia uxor domini sui, qui Phutiphar dicebatur, imposuit illi crimen adulterii, ad quod impia eum cogere volebat (*Ibid.*). Licet enim hoc dicas, tamen non est contrarius Moysi. Joseph quidem placuit [principi carceris,] et præfecit eum aliis captivis, quia utrumque potuit fieri, et ut prius in compedibus poneretur, et postea carcerario complaceret. In illa captione « ferrum, » id est dura anxietas, « pertransiit animam ejus, donec veniret verbum ejus, » id est donec exposuit somnia, ipse, tamen non ex se.

Dico, verbum ejus non ex se exposuit, sed ex Deo, et hoc est, « eloquium Domini inflammavit eum, » id est spiritus prophetiæ illuminavit eum. Et quia ita exposuit somnia, « misit rex » Pharaon, « et solvit eum » a reatu (*Gen. xli*), ne a domino suo adulterium illi imponeretur, et non quilibet rex, sed « princeps populorum » multorum, « et dimisit eum » ex toto liberorum.

Et post « constituit eum dominum domus suæ et principem omnis possessionis suæ. »

Ad hoc « ut erudiret principes ejus sicut semetipsum, » id est Joseph, vel Pharaonem de divinatione somniorum, « et » etiam « senes ejus » reverendo « prudentiam doceret » eandem, ut scirent exponere somnia. Pharaon enim, non attendens quod Joseph ex divina inspiratione hoc haberet, putabat

quod ex humano ingenio hoc haberet, et alios docere A beneficia facta Judæis. Sic percussit Ægyptios, et eos, id est, suos, qui captivi ab Ægyptiis tenebantur, eduxit de Ægypto cum auro et argento, quia vasa argentea et aurea ab Ægyptiis asportaverant, quæ ab ipsis præcepto Domini erant mutuati. Noluit eam Dominus ut populus suus pretium suæ servitutis amitteret: (Et non erat in tribus eorum infirmus, quod valde mirabile fuit quod in tanta multitudine nullus infirmaretur.

Dominus misit Joseph, et per eum intravit israel in Ægyptum (Gen. xlvj), id est israeliticus populus, et Jacob accola fuit in terra Cham, quam Cham filius Noe prius habitavit.

(Et) ibi auxit populum suum vehementer, quantum ad numerum. Pars quarta. (Et firmavit eum super inimicos ejus, quia invitus Ægyptiis eduxit suos Deus, et illos multis afflixit modis.

(Et convertit cor eorum) Ægyptiorum, ut odirent populum ejus (Exod. i), id est Dei, et dolum facerent in servos ejus vel labore aggravando, vel pretium subtrahendo.

Et quia dolum ita faciebant, ideo misit Moysen servum suum ad Pharaonem (Ibid.), et per ipsum Aaron quem elegit.

Et posuit in eis, id est in Moysen et Aaron legatis suis, verba signorum suorum et prodigiorum in terra Cham. Per illos legatos suos cominatus fuit Ægyptiis, quod nisi dimitterent populum suum, faceret in eis signa, velut tenebras, et alia minora, et prodigia de occisione primogenitorum, et talium.

Minatus fuit per illos signa, et complevit, quia ipse misit tenebras super Ægyptios (Exod. x), quæ etiam palpari possent, et sic obscuravit. Et hoc modo complendo, non exacerbavit sermones suos, id est non fecit videri acerbos et falsos: acerbi enim et rejiciendi videntur, si non prout ipse ordinaverat, implentur.

Et convertit etiam aquas eorum in sanguinem, et occidit pisces eorum.

(Et edidit terra eorum ranas) cum tanta copia, quod nec thalamus inde evacuari poterat (Exod. vii et viii): et hoc in penetrabilibus regum ipsorum.

Et ipse dixit, id est voluit, et venit cynomyia, id est musca canina et ciniphes, id est culices, qui intrabant in oculos ejus (Exod. viii): et hoc non in paucis locis, sed in omnibus finibus eorum.

Pluvias et etiam eorum posuit grandinem et cum grandine ignem comburentem, id est fulmina (Exod. ix). in terra ipsorum.

Et eo igne et grandine percussit vineas eorum, et ficulneas eorum, et contrivit lignum pomos et alias arbores finium eorum.

(Dixit) etiam, id est voluit, et venit locusta et brucus, cujus non erat numerus (Exod. x).

Locusta et brucus comedit omne fenum in terra eorum, et comedit omnem fructum terræ eorum quod cynomyia et ciniphes facere non poterant.

(Et percussit omne primogenitum in terra eorum) (Exod. xii), id est in hominibus et aliis animalibus, primitias omnis laboris eorum in primitiis frugibus.

(Et eduxit populum.) Pars quinta. Et hic contra plagas, quas enumeravit Ægyptiis factas, enumerat

beneficia facta Judæis. Sic percussit Ægyptios, et eos, id est, suos, qui captivi ab Ægyptiis tenebantur, eduxit de Ægypto cum auro et argento, quia vasa argentea et aurea ab Ægyptiis asportaverant, quæ ab ipsis præcepto Domini erant mutuati. Noluit eam Dominus ut populus suus pretium suæ servitutis amitteret: (Et non erat in tribus eorum infirmus, quod valde mirabile fuit quod in tanta multitudine nullus infirmaretur.

Et tunc Ægyptus, id est, illi qui in Ægypto remanserant, lætata est in profectioe eorum, postquam suos in mari periisse cognovit. Et quare lætata est? Quia timor eorum, scilicet Judæorum, incubuit super eos, id est, Ægyptios: timuerunt enim ne redirent Judæi, et omnes residuos Ægypti occiderent.

Eduxit (Exod. xi), et expandit nubem in protectionem eorum, qua protegeret eos contra solis æstum, et inimicos excæcaret: et ipsam nubem eandem faciebat ignem, ut luceret eis per noctem.

(Petierunt) etiam carnes (Exod. xvi), et venit coturnix, et pane cœli saturavit eos, manna veniente ab aere. Manna nominat nomine significat id est, Christi, qui vere est panis cœli, de quo pascuntur angeli: quod manna significavit hunc panem, id est, corpus Christi, quo fideles reficiuntur.

(Dirupit petram, et fluxerunt aque, abierunt in sicco flumina) (Exod. xvii), quæ eos sequebantur per desertum.

Hæc omnia fecit eis, non pro meritis eorum, sed quoniam memor fuit verbi sancti sui, id est, promissionis suæ quam Abrahæ fecerat: (verbi dico, quod habuit ad Abraham puerum suum, dicens ei: In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii). Si enim omnes gentes destruxisset, promissio facta Abrahæ impleri non posset: quia Christus de Judæis natus fuit.

(Et) ideo eduxit populum suum cum exultatione de loco ad locum, et electos suos in lætitia.

(Et dedit illis regiones gentium, quia gentes terram promissionis possidebant: quibus fugatis, possederunt Judæi labores eorum) eorum populo- rum.

Et hæc omnia beneficia fecit eis Deus, ut custodiant justificationes, id est, ut juste vivant secundum mandata ejus, et legem ejus requirant, id est, intelligant in figuris veteris legis vel Testamenti, aliud esse intelligendum et inquirendum.

IN PSALMUM CV.

Titulus: Alleluia.

(Confitemini D.) Volunt quidam hic bis poni, alleluia, sed beatus Hieronymus dicit quod quicumque psalmus habet in principio, alleluia, in fine quoque habet alleluia, et ita dicemus quod alterum alleluia sit de præcedenti psalmo, alterum de sequenti. In præcedenti psalmo enumeravit bene-

fieri: quæ fecit Deus filiis Israel, nulla eorum peccata enumerans: in hoc autem psalmo ostendit miserationes quas fecit Deus ipsis peccantibus: et quia de illis miserationibus laudandus est Deus, psalmus iste Alleluia intitulatur. Materia sunt ipsæ Dei misericordiæ, ipsis peccantibus exhibitæ. Attendens autem, quod loquitur conversis a peccatis, illas Dei misericordias exhibitas peccantibus: et etiam ipsum Deum quandoque vindicasse de ipsis peccantibus, invitat perversos in hac prima parte ad confessionem peccatorum, ut Dei misericordia digni inveniantur. In secunda parte, quæ incipit: « Patres nostri in Ægypto, » ostendit eos peccasse, et contra esse eis misericordiam Dei exhibitam. In tertia parte, quæ incipit: « Cito fecerunt, » ostendit quod in deserto contra Deum peccaverunt: ostendit etiam quod de quibusdam Deus se vindicavit, et tandem per Moysen placatus fuit. In quarta parte, quæ incipit: « Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem, » ostendit eos idolum adorasse, et per Phineen iram Dei erga eos placatam fuisse. In quinta parte, quæ incipit: « Et irritaverunt eum, » ostendit eos sic peccasse, quod etiam secum Moysen peccare fecissent, et eos filios suos et filias suas dæmoniis immolasse, et quod Deus eos propter peccata in manus peccatorum dederit. In sexta parte, quæ incipit: « Salvos fac nos, » orat ut Deus Ecclesiam de cunctis gentibus congreget ad laudem Dei. Intendit autem quoscunque invitare ad laudem Dei, id est, cantare alleluia, et invitat perversos ad conversionem.

Et sic incipit: « Confitemini » peccata vestra « Domingo, » ut consequamini veniam, « quoniam bonus est, » id est, misericors: et videte ne securi bonitate ipsius, ducamini in negligentiam confessionis, « quoniam misericordia ejus est in sæculo » tantum. Nisi enim hic conversi fueritis, misericordiam non invenietis, quia tunc est tarda poenitentia, et non est acceptabilis.

Nec dico tantum de eo quia bonus, et in hac vita misericordia ejus, quia potentias et laudes ejus enumerare non possum; et hoc est: « Quis loquetur potentias Domini, » et quic « faciet auditas omnes laudes ejus? » Nullus utique.

Potentias et laudes nullus potest enumerare, sed hoc unum quod illi « qui custodiunt iudicium, » id est, illi qui habent discretionem, quid sit bonum, quid malum, « et faciunt justitiam, » id est, qui exsequendo bona, mala deserunt: et hoc « in omni tempore, » id est, assidue, illi sunt « beati. »

Hic faciens se unum de illis, incipit orare pro illis, quasi jam conversis. Continuatio: Dico, « confitemini, » ita orantes: « Memento nostri, Domine, in beneplacito, » id est, in Filio, quem et ex solo beneplacito tuo, non ex hominum meritis, ad redemptionem hominum misisti: « beneplacito » dico « populi tui, » id est, per quem populus tuus tibi reconciliatus est; et quomodo dicat « memento » ostendit dicens: « Visita nos in salutari tuo, » id

A est, Filio, qui faciat salvationem quam tu prævidisti.

« Visita » dico « ad videndum in bonitate electorum tuorum, » id est, ut habeamus bonitatem illam quam habent electi tui, scilicet justitiam: et etiam « ad lætandum in lætitia gentis tuæ, » id est, ut lætemur de cognitione tui, sicut et gens tua facit: ad hoc videamus, ad hoc lætemur, « ut lauderis cum hæreditate tua, » id est, ut tu lauderis a nobis, et nos propter te laudemur, qui sumus hæreditas tua, scilicet ut videntes alii opera nostra bona glorificent Patrem nostrum, qui in cælis est (*Matth. v*).

Idcirco peto, « memento, visita, » quia « nos peccavimus cum patribus nostris; » id est, ubi patres nostri, ut Adam et alii, peccaverunt, nos peccavimus in eis, qui eramus in lumbis eorum. Vel, cum patribus peccavimus, id est, similibus peccatis et turpi vita Deum offendimus; « injuste egimus, » quantum ad cultum Dei; « iniquitatem fecimus, » erga proximos.

« Patres nostri. » Pars secunda. Bene dico cum patribus, quia patres nostri peccaverunt: et ipsa peccata exsequitur, dicens: « Patres nostri » habitantes « in Ægypto, non intellexerunt mirabilia tua, » id est, non attenderunt Deum has plagas immittere Ægyptiis propter liberationem populi sui, sed putabant hæc evenire per naturas rerum Ægyptiis: et, quod magis mirum est, « non fuerunt memores multitudinis misericordiæ tuæ, » id est, plagarum per multam misericordiam tuam, ut populum tuum liberares ab Ægyptiis immissarum. Si enim non attribuerent Deo, recordari deberent quia mirabilia erant.

Non fuerunt memores, « et irritaverunt » Deum « ascendentes in mare, » quia cum venissent ad mare, et hostes a tergo insequentes vidissent, putaverunt quod Deus eos ab hostibus liberare non posset, de cujus potentia dubitandum non erat, quia in Ægypto multis portentis manifesta fuerat; sed dixerunt: Ideo eduxit nos ut interficeremur, melius autem esset ut in domibus nostris moreremur. « Mare » dico « Rubrum, » et ideo hoc ponit, quia ipsa qualitas maris terrebat eos, quæ rubedo maris ex ipsius terræ qualitate procedit. « Ascendentes » dicit propter situm loci, quia Ægyptus est humilis terra; et licet irritassent, tamen « salvavit eos propter nomen suum » ampliandum, scilicet « ut notam faceret potentiam suam. »

Et ut ipsam misericordiam Dei graviorem habeamus, modum salvationis ostendit, dicens: « Et increpavit mare Rubrum, et exsiccatum est et deduxit eos in ahyssis, » id est in profunditate illius maris, « sicut in deserto, » quia sicco vestigio eos transduxit (*Exod. xiv*).

Et salvavit eos de manu odientium, « id est Ægyptiorum » et redemit, « id est liberavit » eos de manu inimici, « id est de potestate Pharaonis. Dicendo, « redemit, » nomine significati de significante loquitur; per hoc enim pretium sanguinis significatur, quo

redempti sumus de manu inimici, id est diaboli. **A** runt facta miranda; et hoc est: « mirabilia in terra Cham » in eadem Ægypto; vel per « mirabilia » possunt intelligi beneficia quæ fecit eis Deus in Ægypto. Obliti sunt « terribilia » facta « in mari Rubro, » quia cum hostes essent in mari involuti, timere potuerunt ne sibi idem contingeret.

« Et » tunc ipsi ita educti « crediderunt in verbo ejus, et laudaverunt laudem ejus, » id est eum propter laudabilia facta sua.

« Cito fecerunt. » Pars tertia. Crediderunt, laudaverunt, et hoc « cito fecerunt, » id est transitorie, quia « obliti sunt operum ejus » quæ in eis in omni potentia ostenderat, « et non sustinuerunt consilium ejus, » quia cum Deus vellet eis differre cibum per quoddam consilium, id est providentiam, ut probaret eos, illi non sustinuerunt, sed statim murmuraverunt.

« Et concupierunt » non solum naturalem cibum, **B** erga illos oratione Moysi placatus est, sic est intelligendum eum singulis diebus peccatis nostris oratione fidelium placari: nec tamen per hoc divina providentia mutatur, quia sicut Dominus prævidit se placandum, sic prævidit hoc futurum oratione fidelium: et si orationes non fierent, ipse non placaretur. Et licet Moyses, ne commune exitium Dominus faceret deprecaretur, tamen ipse zelo Dei commotus, multos occidit: sicut etiam iudices hodie Ecclesiæ non peccant, licet, zelo Dei commoti, de malis vindictam faciant.

« Et » licet sic tentarent Deum, tamen « dedit eis petitionem ipsorum » et hoc usque ad plenitudinem; et hoc est, « et misit saturitatem in animas eorum (Exod. xv). »

« Et » tamen nondum cessaverunt, sed « irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini, » qui sanctificatus fuerat, et unctus in sacerdotem præcepto Domini, illum sacerdotem Domini volebant suscipere, sed irritabant inde Moysen, dicentes eum non præcepto Domini hoc egisse, sed quia fratrem suum exaltare volebat (Num. xvi).

Et propter illam irritationem « aperta est terra, et deglutivit Dathan, et operuit super congregationem Abiron, » id est deglutivit Abiron, et suam familiam, et se super eam conclusit.

« Et in synagoga eorum, » id est in congregatione consentiente istis præceptis, ut tollerent sacerdotium ab Aaron, scilicet Chore et filiis suis, « exarsit ignis » in tantum, quod « flamma combussit peccatores. » Cum enim Chore cum illis thurificaret, ignis conversus est, et combussit eos: qui ignis signum fuit ardoris concupiscentiæ ipsorum. Invidentes enim Aaron, volebant ex se aliquem constituere sacerdotem.

« Et » propter hoc « vitulum fecerunt » conflatilem **D** « in Oreb, » in loco illo, quando Moyses in montem ascendit ad Dominum. Coegerunt enim Judæi Aaron, ut faceret eis vitulum conflatilem (Exod. xxxii), et ipse consentit eis, partim coactus, partim cupiditate pecuniæ; « et adoraverunt sculptile » illud.

« Et » ita « mutaverunt gloriam suam, » id est Domini, qui erat gloria eorum, « in similitudinem vituli comedentis fenum. » Honorem debitum non attribuerunt vero vitulo, sed simulacro vituli.

Sic agendo « obliti sunt Deum, qui salvavit eos » ab Ægyptiis, « qui fecit magnalia, » id est magna facta, « in Ægypto » ad eos liberandos, et illa sue

« Et » tunc Dominus « dixit, » id est disposuit, « ut disperderet eos, » id est dignos judicavit dispersione: et disperdidisset, « si non Moyses electus ejus stetisset in conspectu ejus « orans pro populo illo, « in confectione, » id est tempore confectionis futuræ illis. Vel, in confessione, id est humilitate, quia humiliavit se pro eis in conspectu Domini, dicens: Domine, dele me de libro tuo potius quam populum istum deleas (Ibid.). Sicut ergo Dominus

« Stetisset. » Ad hoc, ut averteret iram ejus, id est Dei, « ne disperderet eos, » id est ne faceret eis communem interitum (Num. xiv).

Pars quarta. « Et » licet Deus beneficia fecisset **C** eis, tamen « desiderabilem terram, » scilicet promissionis, quam Deus promiserat, « habuerunt pro nihilo, » quia non crediderunt promissioni Dei.

« Non crediderunt verbo ejus » de promissione illa: quia reversis exploratoribus suis, cum nuntiarent terram illam satis bonam esse, et in ea viros quorum unus centum Judæorum posset occidere, « et » ideo murmuraverunt in tabernaculis suis dicentes: Quæramus ducem nobis, et revertamur in Ægyptum, melius enim esset nobis adhuc in servitute quam in pugna istorum perire (Num. xxxv): « non exaudierunt vocem Domini » quia dubitaverunt de terra illa quam Deus eis promiserat.

« Et » tunc Dominus « elevavit manum suam, » id est paravit se ad vindictam faciendam « super eos, » ut prosterneret eos in deserto. »

« Et » non tantum eos, sed « ut dejiceret semen eorum in nationibus, » id est per diversas nationes: et ita dejiceret, ut non essent similes, quia eorum generatio superbiam generabat; sed potius « dispergeret eos in regionibus, » id est per longinquas regiones.

« Et » merito disperdiderunt (Num. xv), quia ipsi « initiati sunt, » passive, id est consecrati, ut alia translatio habet, « Beel, » id est idolo illi, « phegor » illius loci, scilicet Priapo, qui est deus tentiginis: phegor namque tentigo interpretatur, vel Beelphegor, id est deus tentiginis. « Vel initiati sunt » potest legi active; sic « initiati sunt, id est devoverunt se

illi idolo. « Comederunt sacrificia mortuorum, » A et traditionibus seniorum : quia, dimissis præceptis id est idolothyta, scilicet carnem sacrificatam simulacris mortuorum.

« Et » tunc » irritaverunt eum in adinventionibus suis, » in hoc quod sunt commisti Madianitis, quia prohibitum erat ne cum extraneis mulieribus commiscerentur, quarum consilio adoraverunt Beelphegor; « et » ideo « multiplicata est in eis ruina, » quia ab ipsis multi sunt interfecti.

« Et » tunc in illo periculo « stetit Phinees » purus mente, quia non peccavit cum aliis, « et placavit » Dominum perfodiendo Judæum cum Madianite commistum. « Et » tunc « quassatio, » id est ruina, « cessavit, » scilicet quam patiebantur.

« Et reputatum est ei in justitiam in generatione et generationem usque in sempiternum; » hoc quod B zelo Dei percussit illum, non est illi reputatum in homicidium.

« Et irritaverunt. » Pars quinta. Et licet Deus sic vindicasset in eos, ipsi tamen non cessaverunt, sed etiam ipsum Moysen secum peccare fecerunt : et hoc est, « et irritaverunt eum ad aquas contradictionis, » ubi Moyses ejecit eis aquam de petra (Num. xx), juxta terram promissionis, quando jurgati sunt filii Israel, dicentes quod non posset aquam de petra producere, « et vexatus est Moyses propter eos, » id est turbatus est ab illis, « quia exacerbaverunt spiritum ejus, » id est eum iratum pro sua incredulitate fecerunt et acerbum. »

« Et » quia commotus fuit ab illis, « distinxit in labiis suis, » id est aliter et nimis confidenter locutus fuit ad illōs quam consuevisset; veluti quidam dicunt, præsumptuose dixit : Nunquid poterimus vobis educere de petra aquam? etc. Et iterum aliud peccatum enumerat, dicens : « Non disperdiderunt gentes quas dixit, » id est præcepit, « Dominus Deus illis » ut disperderent. Præcepit enim Dominus ut disperderent illas gentes de terra Chanaan, scilicet promissionis, ne eorum consuetudinem addicerent, et per illam ad culturam idolorum moverentur.

Non disperdiderunt, sed potius « commisti sunt inter gentes » terræ illius, « et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum, » quia Judæi offenderunt Deum. Aggravat malitiam eorum, dicens : « Et immolaverunt filios suos et filias suas demoniis. » Nam si isti sunt idololatræ qui hircos immolant, multo magis illi qui filios. Nec immolaverunt filios suos deprehensos in peccatis, sed « effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. »

« Et » dum ipsi ita interficerent filios suos, ipsi interius interfecti sunt : et hoc est, interfecta (infecta) est terra, » id est ipsi terreni interfecti sunt inter se « in sanguinibus, » suis : « et in » hujusmodi « operibus eorum est contaminata, » id est alii exemplo eorum sunt male operati. « Et » etiam ipsi utrique « fornicati sunt » a Deo, et adhærendo dæmoni adultero, et hoc « in adinventionibus suis »

et traditionibus seniorum : quia, dimissis præceptis Dei, sequebantur traditiones suas.

« Et tunc iratus est Dominus, » id est exhibuit effectum irati « in populum suum, » et hoc « furore, » id est gravi ira, « et abominatus est hæreditatem suam, » jam non curans eos quasi hæreditatem defendere. « Et » ideo « tradidit eos in manus gentium, » quia tunc sunt a Philisthæis devicti « et dominati sunt eorum qui oderunt eos, » scilicet Philisthæi et alii.

« Et tunc tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt, » id est multum afflicti « sub manibus eorum : » Dominus tamen « sæpe liberavit eos. »

« Ipsi autem » hanc liberationem non attendentes, « exacerbaverunt eum in consilio suo, » id est consulte, « et humiliati sunt in iniquitatibus suis, » id est propter iniquitates suas sunt afflicti multis modis.

« Et cum » ipsi ita « tribularentur, vidit » Dominus, et misertus est eorum « et audivit orationem eorum, » id est liberavit eos, et quia tribulabantur, et quia clamabant ad eum. « Et memor fuit Testamenti sui, » id est promissionis factæ Abraham (Gen. xxii), in cuius semine non impleteretur promissio quam Deus fecerat, nisi eos servaret. « Et pœnituit eum, » id est immutatum factum est « secundum multitudinem misericordiæ suæ, non pro meritis eorum, sed secundum misericordiam suam, quæ multo est. »

« Et dedit eos in misericordias, » sicut Petrum, et Paulum, et Stephanum, et alios quibus peccata condonavit; et in eis multitudinem justitiæ multiplicavit; C et hoc est, « in conspectu omnium qui ceperant eos. » Quæ enim gentes prius habuerunt Judæos captivos, modo conversæ, receperunt eos magistros, ut Petrum et alios. Vel, « in conspectu omnium qui ceperunt eos, » in conspectu dæmonum, quæ prius captivos tenebant eos.

« Salvos fac. » Pars sexta. Continuatio. Quandoquidem, o Domine, tot beneficia fecisti patribus nostris, ergo fac eadem et nobis; et hoc est, « salvos fac nos, Domine Deus noster, et congrega nos, » id est fac nos convenire in nomine fidei : « congrega » dico « de nationibus, » id est de diversis gentibus, vel, auferendo de nationibus, scilicet de imitatione gentium.

D Ad hoc congrega « ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua, » ut gloriosi appareamus de hoc quod te laudamus, et tantum valet hæc optatio quantum enumeratio.

Et inde dicit, quia nos ita, Deus, congregabis, « benedictus » sit « Dominus Deus Israel, » id est benedictione incipiente « ab » hoc « sæculo, et » perdurante « in » aliud « sæculum; » et populus omnis, scilicet gentilis, quia adhuc est carnalis, « dicet, Fiat, fiat, » id est, benedictus sit Deus.

IN PSALMUM CVI.

TITULUS. *Alleluia.*

« Confitemini. III. » Si habeatur aliud alleluia,

præcedentis psalmi est, secundum Hieronymum. In primo « Confitemini » ostendit beneficia facta electis Israel : in secundo misericordias quas fecit peccantibus : in hoc autem ostendit beneficia quæ fecit Deus universali Ecclesiæ, de Judæis atque gentibus de quatuor partibus mundi congregatæ ; et quia psalmus iste laudabilia Dei beneficia continet, ideo intitulatur « Alleluia. » Materiam sunt ipsa beneficia. Modus : In prima parte agit de ignorantia ; ostendit quomodo Deus errantes in infidelitate peccati et ignorantia perducit in Ecclesiam suam : ex similitudine illius, qui errantes in solitudine ad civitatem reduxit. In secunda parte, quæ incipit : « Conſteantur Domino, » ostendit quomodo Deus introductos in Ecclesia satiet divino verbo, et vincula peccatorum ipsorum dirumpat, sicut si aliquis homines introductos in civitatem bene pasceret et reficeret. In tertia parte, quæ incipit a secundo « Conſteantur, » ostendit quomodo satiati per verbum divinum fastidiant aliqui, quod quidem mortale est eis quia non possunt cibum sumere, nisi Deus reficeret eos, ut jam divinum verbum eos resumere delectet. In quarta parte, quæ incipit a tertio « Conſteantur, » ostendit quomodo Deus rectores Ecclesiæ periclitantes multis tempestatibus et procellis hujus sæculi, sicut rectores navium fluctibus maris, procellam amoveat, auram immittat, et tandem in portum voluntatis deducat. In quinta parte, quæ incipit ab ultimo « Conſteantur, » ostendit justo Dei judicio Judæos esse excæcatos, et plenitudinem gentium subintrasse, et eos maximos fructus Domino reddidisse. Intentio est ut cantemus alleluia, id est, ut Deum laudemus.

Vox prophetæ sic admonentis : Attendite beneficia, quæ facit Dominus Ecclesiæ, et utroque genere confessionis « confitemini Domino, » accusantes vos de peccatis vestris, et laudantes Deum pro multitudine beneficiorum suorum : et debetis confiteri « quoniam » ipse est « bonus, » id est misericors, et condonat peccata confitentibus : et hoc facite in præſenti, dum tempus est miserendi, « quoniam misericordia ejus » est « in sæculum, » id est in hac vita est locus misericordiæ, post hanc restat judicium.

Ego moneo vos confiteri et hoc idem quod dico ego, « dicant » omnes alii « qui redempti sunt a Domino, » scilicet, exhortentur alios confiteri et Deum laudare. Et bene debetis hoc dicere, quia hi sunt « quos redemit » Dominus prætioso sanguine Filii sui « de manu inimici, » id est de potestate diaboli : nec pauci redempti, sed « eos congregavit » Dominus in unione fidei « de regionibus » diversis.

Bene dico, « de regionibus, » quia congregati sunt a « solis ortu, » id est ab orientali regione, « et occasu, ab aquilone, » id est a septentrione, « et mari, » id est a meridiana plaga. Per mare, quod est in circuitu universæ terræ, quamlibet mundi partem possumus designare.

Ostendit unde eos redemit ; quasi diceret : Bene

A dico quod eos redemit, quia ipsi « erraverunt, » dæmonibus et non Deo obedientes ; « in solitudine, » id est soli a Deo, scilicet manentes in infidelitate ; « et » etiam « in inaquoso, » id est in siccitate et ariditate divinæ doctrinæ, scilicet non habebant qui eos perfunderet, et irrigaret, et fructificaret rore cœlestis doctrinæ : et quia erant in solitudine et sine doctrina, ideo « non invenerunt viam civitatis » per quam possent accedere ad civitatem : non dico qualemcumque civitatem, sed habitaculi, id est in qua habitandum est fidelibus, id est Ecclesiæ.

Dico non invenerunt illam viam, licet essent « esurientes et sitientes » viam qua possent venire ad veram beatitudinem : sicut mundani philosophi, qui diversis rationibus sollicitè inquirebant quid esset summum bonum, et qua via possent venire ad veram beatitudinem. Vel, « esurientes et sitientes » naturaliter verum bonum. Omnes enim naturaliter tendunt ad verum bonum, sed non vera via : quia quidam per potentiam, quidam per dignitatem, quidam per divitias, aliis quoque diversis modis : et licet esurirent et sollicitè inquirerent, tamen « anima, » id est sapientia, « eorum in ipsis defecit » quia sibi, et non Deo, sapientiam attribuiebant, et ideo eorum sapientia nullum profectum habuit, sed prorsus inutilis inventa, defecit ; qui vero per potentias et alia hujusmodi inquirent, deficiunt, quia recta via non incedunt.

« Et » quia sic defecerunt, hac necessitate coacti, « clamaverunt ad Dominum, » divinæ quidem gratiæ aspiratione admoniti ; « et » ipse « eripuit eos » quasi quadam violentia de necessitatibus eorum, id est, de ignorantia et errore solitudinis, et docens in Ecclesiam, sapientiam veram ministravit eis : « eripuit » dico « cum tribularentur, » id est cum maxime angustiarentur ignorantia et aliis necessitatibus peccati.

« Eripuit » dico, « et » deinde « deduxit eos in viam rectam, » id est, cognitionem Christi et catholicæ fidei inspiravit eis : ad hoc « ut irent » per bonam operationem « in civitatem, » id est Ecclesiam sanctam « habitationis » in qua habitandum est.

« Conſteantur. » Pars secunda. Propter hæc prædicta beneficia Dei dico « Confitemini : » et item propter hæc quæ sequuntur « Conſteantur Domino misericordiæ ejus, et mirabilia ejus, » id est, fideles laudent Deum, habentes causas laudandi misericordias Domini, mirabiliter impensas « filiis hominum. » « Conſteantur Domino misericordiæ ejus, » id est, homines laudent Deum pro misericordiis quas fecit eis, pro mirabilibus, et hæc mirabilia facta filiis hominum.

Ideo debent confiteri et laudare, « quia satiavit » Dominus verbo doctrinæ spiritualis, per quam in Ecclesia sua eos composuit « animam inanem, » id est vacuam ab omni vera cognitione, veluti fatuos et non fatuos, et simplices ; sed « et animam esu-

rientem, » sicut philosophos, « satiavit bonis, » id est, replēvit spirituali sapientia.

« Satiavit » dico ipsos « sedentes, » id est, commorantes « in tenebris, » id est, in ignorantia, a qua nullo modo per se possent exire : « et » sedentes « in umbra mortis, » id est, in turpi vita, quæ esset excæcatio eis, et umbra ducens ad mortem : ipsos dico « vinctos in mendicitate, » id est, indigentia totius boni ; « et ferro, » id est, duritia peccatorum.

Ideo erant in mendicitate, « quia exacerbaverunt, » id est, acerbæ iudicaverunt, fugiendo « eloquia Dei, » id est, præcepta Dei : quia si aliquis monebat eos de charitate vel aliquo tali, reputabant fugiendam, et in nullo moneri voluerunt : lex tamen naturalis indicabat eis hoc non esse faciendum. « Et consilium Altissimi, » scilicet cœlestia appetere, hæc terrena non curare, Christo nostro Redemptori adherere, « irritaverunt, » id est, quantum ad se vanum fecerunt, cum in nullis Christo assentire voluerunt, nec ipsum esse Redemptorem crediderunt : vel spernentes consilium Altissimi, ut prædictum est, irritaverunt, id est, ad iracundiam Deum provocaverunt.

« Et » quia sic irritaverunt, ideo « cor eorum, » id est, anima eorum, « est humiliatum in laboribus, » id est, in conatibus suis : quia quantumcunque conarentur, et laborarent per se ad inquisitionem beatitudinis venire, tamen cor est humiliatum, quia defecerunt. Vel, cor est humiliatum et afflictum in laboribus, » id est, multis miseris, quas Deus immittit ad correctionem electorum. « Et infirmati sunt, » a præsumptione, id est, cognoverunt se nihil posse per se, « nec fuit » inter eos « qui adjuvaret, » id est, qui posset eos liberare de tenebris et ferro quibus ipsi tenebantur, quia nec ipsi seipsum poterant expedire, nec deo eorum.

« Et » hæc necessitate coacti, « clamaverunt, » inspirati quidem a Domino, « ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos, » mendicitate, tenebris et aliis malis in hac parte positis, quæ per hoc nominat « necessitates, » quia per se nullo modo poterant inde egredi. Ostendit quomodo liberavit : quasi diceret : Dico « liberavit, » et hoc modo : « eduxit eos de tenebris » infidelitatis, quia fecit fideles ; « et umbra mortis, » quia jam non inquinaverunt vitam suam in turpibus factis ; « et vincula eorum, » id est, duritiam peccati, qua prius tenebantur ligati, « dirupit, » quia cordibus compunctionem inmisit, et ad poenitentiam eos adduxit.

« Confiteantur. » Pars tertia. Quasi diceret : Sicut propter beneficia Dei prædicta dignum est ut confiteantur Domino, ita pro eis quæ sequuntur « confiteantur Domino misericordix ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. »

Et debent confiteri, quia cum anima eorum abominata sit omnem escam, Dominus aufert non tantum illam satietatem, sed omnia mala quæ inde

eveniunt : et ea quæ de ipso fastidio proveniunt, prius ponit dicens : « quia contrivit, » id est, annihilavit, « portas æreas, » id est, iram et concupiscentiam destruxit in eis, quæ sunt portæ ducentes ad interitum æternum : æreas vocat, quia cum sint naturaliter in homine, vix aliquis potest dominari. « Et vectes ferreos, » id est, suggestiones diaboli, quibus firmatur et corroboratur in malum : et ira, et concupiscentia quæ nobis fuerunt ad bonos usus data, scilicet ut irascamur malis, bona cupiamus. Quos vectes « confregit » Dominus, quia fideles suos fortes fecit, ut possent superare quamlibet tentationem diaboli.

Portis contractis, et vectibus destructis, « suscepit eos » Dominus ad iustitiam de via iniquitatis, id est, de turpi vita, quam in peccatis ducebant : « via » dico « eorum, » id est, quam ipsi non a Deo, sed a se habebant. Bene dico iniquitatis eorum, habebant « injustitias, et propter » illas « sunt humiliati, » id est, afflicti a Deo, ut per hoc recognoscerent peccata. Vel ideo suscepit eos, quia ipsi sunt humiliati, id est, humiles facti, et affligentes se in conspectu Domini propter injustitias, id est, quia cognoscunt se Deum in multis peccatis offendisse.

Ideo habuerunt prædictas portas, et via ipsorum fuit iniquitas, quia « anima eorum abominata est omnem escam, » id est, omnem refecionem spiritualis doctrinæ, « et » propterea « appropinquaverunt usque ad portas mortis, » id est, fere venerunt in desperationem, quæ recta via ducit homines ad æternam mortem.

Hac necessitate coacti, « clamaverunt ad Dominum : » nec tamen clamare potuissent, nisi præventi divina misericordia « cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. » Hic quoque accepit necessitates, peccata in hac parte posita, veluti quod dixit superius, portas, vectes, et similia.

Hoc modo liberavit : « misit Verbum suum, » id est, Filium suum fecit incarnari, « et » per hoc « sanavit eos, » id est, removit ab eis fastidium divini verbi. Vel, verbum, id est, præceptum divinum, et imperium suum, et sanavit eos : sicut in Evangelio dicitur : « Dic tantum verbo, et sanabitur puer meus (Luc. vii) : » et ita liberatis, et a fastidio sanatis, « et eripuit eos de interitionibus eorum, » id est, de æterna damnatione, quæ proveniret ex illo fastidio sicut mors corporalis procedit ex fastidio cibi corporalis.

« Confiteantur Domino. » Pars quarta. Continuatio : Sicut monui propter cætera beneficia prædicta ut confiteantur, ita et propter ea quæ modo dicentur, dignum est ut « confiteantur Domino misericordix ejus, et mirabilia ejus filiis hominum, » sicut supra expositum est.

Dico « confiteantur, » et sacrificent Deo, non dico hircum vel aliquod tale, sed laudem, et hoc est, « sacrificium laudis, » id est, dictis et factis ostendant Deum laudabilem, secundum hoc : « Luceant opera vestra bona coram hominibus, ut videntes

opera vestra, et glorificent Patrem vestrum (*Matth. v.*) « et annuntient opera ejus » Dei, veluti quod peccata dimittit et alia cuncta bona facit, et hoc faciant « in exultatione, » exultandum quidem est illis, qui hæc opera Dei attendunt.

Dico « annuntient, » neque hoc omnibus præcipio, sed rectoribus Ecclesiæ, de quibus dicit, « qui descendunt, » de sublimitate suæ contemplationis, « mare, » id est, istud sæculum, quod multis fluctibus agitur; ad quod descendunt « in navibus » regendis, id est in Ecclesiis, quæ circumdantur et contunduntur fluctibus et seditionibus hujus sæculi, veluti naves fluctibus maris; ipsi dico qui descendunt, « facientes operationem, » scilicet prædicationis et confessionis, et alia Dei beneficia dispensantes « in aquis multis, » id est, in multis populis.

« Ipsi » rectores Ecclesiæ, qui ita descendunt, « viderunt opera Domini, et mirabilia ejus, » id est mirabiles operationes ejus cognoverunt « in profundo » cordis: vel, factas in profundo, id est, inscrutabili consilio Dei.

Bene dico « opera, » quia hæc opera Dei inter cætera cognoverunt quod ipse « dixit, » id est voluit, « et spiritus procellæ, » id est diabolus, qui omnem movet procellam, id est, tempestatem tentationum hujus vitæ, « stetit, » id est, horruit contra rectores Ecclesiæ, et in ipsis procellam suam commovit: « Et » per hoc « fluctus ejus » procellæ, id est, adversitates vel tempestates, et prosperitates, quæ maxime concutunt corda hominum, « sunt exaltati, » id est, multiplicati in eis: tentat enim diabolus ipsos rectores Ecclesiæ, et per suas proprias prosperitates et proprias similiter adversitates.

« Fluctus sunt exaltati, » et per hoc illi rectores, quos illi impellunt fluctus, « ascendunt usque ad caelos, » scilicet per multas prosperitates ducuntur in nimiam altitudinis elationem; « et descendunt usque ad abyssos, » quia, depressi in multitudine adversitatum, ducuntur usque in desperationem: et per hoc « anima eorum tabescebat, » id est, deficiebat, « in malis, » id est propter mala quæ in ipsis movebant tentationes deficiebat, quia nihil boni facere valebant.

« Etiam turbati sunt, » id est, ignorant quid faciendum sit eis, sicut rectores navium turbantur in mari, ingruente vehementi tempestate; « et moti sunt » ad iram adversus subditos, « sicut ebrius, et sic omnis sapientia eorum devorata est, » quia in nullis bene utuntur ratione, neque cum utuntur prosperis, neque cum franguntur adversis.

Quia necessitatibus coacti sunt, « et » ideo « clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos. » Ostendit quomodo eduxit eos, dicens: « Et statuit procellam ejus, » maris, id est, tentationes et tumultus hujus sæculi, « in auram » suavem, quæ bene recrearet eos, id est, gratiam spiritualem, scilicet ubi prius regnabat procella et persuasio diaboli, modo posuit Deus Spiritum sanctum, qui intus refoveret eos: « et » per

A illam auram « siluerunt fluctus ejus » maris, vel spiritus maligni qui prius impetum immittebant: quia inhabitante eos Spiritu sancto, jam nullus fluctus, nullus impetus diaboli potuit dominari eis.

« Et lætati sunt quia siluerunt, et » sic « deduxit eos in portum voluntatis eorum, » id est, in quantum voluerunt securitatem.

« Consteantur. » Pars quinta. Et sicut in aliis proposuit admonitionem laudis prosequentibus beneficiis, ita hic, cum dicit: « Consteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum, » ut supra.

« Et exalcent eum in Ecclesia plebis » et tota congregatio populi laudent eum communiter, et etiam illi prælati; et hoc est: « et in cathedra seniorum B laudent eum, » id est, illi qui habent magisterium super alios.

Exalcent, laudent, ideo quia ipse « posuit flumina in desertum, » id est, doctrinas Evangelii posuit in gentes, quibus corda eorum irrigantur; « et exitus aquarum, » id est, ipsam doctrinam manifeste exantem de Judæa per prædicationem apostolorum posuit « in sitim, » id est, in gentes, qui interna aspiratione caelestem doctrinam sitiebant.

« Terram vero fructiferam, » id est Judæam, quæ prius erat fructifera, posuit « in salsuginem, » id est, in sterilitatem. Per salsuginem sterilitas intelligitur, quia si salsugo terræ misceatur, eam penitus sterilem facit: et hoc fecit « a malitia, » id est, propter malitiam « inhabitantium in ea, » hoc est, justo judicio suo excæcavit Judæos, et gentes introduxit.

C « Posuit dico. » Continuatio. Judæam posuit in salsuginem. « Desertum » autem, id est gentiles, qui prius erant deserti a cognitione Dei, « posuit in stagna aquarum, » id est in Ecclesiam, quæ est locus in quo loco stant aquæ, id est baptisma. Vel, in stagna aquarum posuit, id est, in ea stare fecit et perseverare aquas, id est spirituales doctrinas: « et » eandem « terram » quæ prius erat « sine aqua, » id est gentiles, posuit « in exitus aquarum » ut etiam de ipsis ad alios doctrina profueret.

« Et illic, » id est, in aquis illius, « collocavit » Deus « esurientes, » id est, desiderantes recti spiritualibus doctrinis: « et » ipsi collocati « constituerunt civitatem, » id est, Ecclesiam, « habitationis, » id est, in qua sola habitandum est.

D « Et » ipsi ibidem positi, « seminaverunt agros, » id est, converterunt quosdam sine multo labore seminando verbum Dei; « et plantaverunt vineas, » id est, quosdam cum magno labore ædificaverunt; et ipsi seminati « et » plantati, « fecerunt fructum nativitatis, » id est, doctrinam magistrorum sunt in operibus imitati. Ille facit fructum nativitatis, cui si prædicatur castitas, caste vivit: ille non facit fructum nativitatis, in quo si plantatur castitas verbo prædicatoris, ipse tamen fornicationem reddit: sicut ager qui, recepto frumento, zizania reddit, et ita non facit fructum nativitatis.

« Et benedixit » Deus « eis, » id est, multiplicavit

virtutibus; « et multiplicati sunt » numero « nimis, » A in te confidit anima mea (*Psal. lvi.*) » Illud vero quod sequitur postea, mutuatur de psalmo illo : « Deus, repulisti nos (*Psal. lix.*) » Ideo autem voluit ex diversis psalmis istum psalmum componere, quia vidit partes illas psalmorum in Christo convenire : et quæ per se ad laudem Dei grata erant, conjuncta gratiora fuere. Ideo etiam in Ecclesia ex diversis psalmis vel laudibus antiphona vel cantus aliquis conjungitur. Materia hujus psalmi est glorificatio Christi et passio. Modus : In prima parte ostendit glorificationem, et inserit aliquid de humiliatione. In secunda parte, quæ incipit : « Ut liberentur dilecti tui, » humiliationem exsequitur, et inducit ipsum Deum promittentem liberationem electorum, quæ completa fuit per ipsum Christum. Intentio est

invitare nos, ut exemplo sui humiliter patiamur, et ipsa patientia virtutem et securitatem nostram Deum faciamus. Unde dicit in fine psalmi : « In Deo faciamus virtutem, » etc. Et iste Psalmus est unus de illis qui Christum Deum et hominem demonstrant. Ubi enim eum ostendit exaltatum super cælos, ostendit eum vere Deum esse : nam si tantum homo fuisset, nullatenus ita exaltatus fuisset. Ubi autem eum humiliatum ostendit, eum verum patet fuisse hominem.

Volens ergo Christum dignum glorificatione ostendere, promittit se in omni humilitate Deo obedientem, dicens : O « Deus, cor meum est paratum » cantare tibi : et ut ostendat se paratum esse ultra modum aliorum hominum, ingeminat, dicens : « paratum cor meum, » id est, sic est paratum cor meum, ut nullo modo peccato impediatur : cor est paratum, et ad quod est complebo, quia « cantabo » devotione spirituali et contemplatione laudabo te ; « et psallam » tibi, id est, bene operabor ad honorem tuum ; « in gloria mea, » id est, in psalterio et cithara, id est, in humanitate : quæ humanitas est gloria mea, quia per obedientiam quam in ea Deo exhibui, me dignum gloria demonstravi. Vel « psallam, » id est, bene operabor in gloria mea, id est, in consideratione futuræ gloriæ quam exspecto.

Dico « psallam in gloria mea, » et o gloria mea, id est, « psalterium et cithara, exsurge » id est, cresce in bona operatione. Psalterium vocat Christus suam humanitatem, secundum hoc quod de superioribus resonat, scilicet quod divina præcepta spiritualiter implet, sicut fuit ante tempus passionis. Citharam vocat eandem humanitatem secundum mortificationem carnis, sicut fuit in passione : ideo dico exsurge ad bene operandum, quia per hanc bonam operationem certus sum de mea resurrectione : et hoc est, « exurgam diluculo » id est, in mane resurgam.

Et post resurrectionem « confitebor tibi, Domine, in populis, » id est, multos Judæorum de populis faciam tibi confiteri et laudare te : « et in nationibus, » id est, in Gentibus, quæ tales remanent quales sunt natæ « psallam tibi, » id est, faciam te bene operari.

Ideo confitebor tibi, « quia misericordia tua, »

IN PSALMUM CVII.

TITULUS. *Canticum psalmi ipsi David.*

« Paratum cor meum, Deus. » Psalmus iste convenit David, id est, Christo, qui hic loquitur : qui dicitur canticum, quia proponit magnam exultationem, scilicet Christi glorificationem, quam propheta hic exultanter annuntiat. Psalmus dicitur, quia ipsius Christi bonam operationem proponit, scilicet humiliationem, qua genus humanum, id est dilectos suos, liberavit. Ex qua humiliatione, id est operatione, processit illud canticum, quia ex militia Christi, digne et tam diligenter peracta, processit glorificatio ipsius. Attendendum quod in hoc psalmo novis verbis non utitur propheta, sed primam partem quæ est : Ut liberentur dilecti tui, mutuatur de psalmo illo : « Miserere mei, Deus, miserere mei, quoniam

est, Filius tuus, per quem misericorditer reparas genus humanum, « magna est super cœlos, » id est, super cœlestes creaturas, scilicet super ipsos angelos, qui per ipsum subsistunt « et veritas tua, » id est, Filius tuus, qui te veracem esse ostendit quia per ipsum promissiones tuæ impletæ sunt in mundo, est magna « usque ad nubes » constituendas, id est, sanctos prædicatores, qui compluunt Ecclesiam cœlesti aqua.

Et quandoquidem misericordia tua magna est super cœlos, ergo « tu, Deus, exaltare super cœlos » id est, duc hominem tibi unitum super omnem angelicam creaturam, sicut in ascensione completum est : « et » per hoc « gloria tua, » id est, fama tua, erit « super omnem terram, » quia tu gloriosus apparebis per totum mundum.

Pars secunda. Et ut tibi sit gloria, libera de potestate inimici dilectos tuos : nisi enim ipsi auferantur a jugo diaboli, Deus in omnibus creaturis suis nullam gloriam habebit : et « ut liberentur dilecti tui, salvum fac » me resuscitando, per cujus resurrectionem futura est dilectorum liberatio. Dilectos vocat a Deo præelectos, nec aliorum petit liberationem. Ipse enim sciebat qui essent dilecti, et pro ipsis orabat : Ecclesia vero, quia non cognoscit determinate qui sunt salvandi, pro omnibus orat indiscrete. « Salvum fac » dico, « dextera tua, » id est, potentia tua, « et exaudi me » precantem de dilectorum liberatione, scilicet et per meam resurrectionem, et per meam orationem libera dilectos.

Peto ut salvum me faciās, ut sic liberentur dilecti : et de mea liberatione bene certus sum et de ipsorum salute, quia « Deus locutus est in » me speciali « sancto suo, » scilicet locutus est : « Exsultabo et dividam Sichimam, » id est, humeros, scilicet gratiam meam diversis conferam, per quam faciam humerosos et fortes ad labores sustinendos. « Et convallem tabernaculorum, » id est, humiles in tabernaculis meis militantes, « dimittat » id est, in partem mihi assumam.

Etiam « Galaad, » id est, acervus testimonii, sicuti sancti martyres qui dant seipsos morti pro testimonio veritatis, « est meus, » id est, in numero salvandorum repositus. « Et meus est Manasses, » id est, illi qui oblitī sunt veteris vitæ sicut Psalmista alibi dicit : Obliviscere populum tuum et domum patris tui (Psalm. XLIV). « Et Ephraim, » id est, fructificantes in bonis operibus, est « susceptio capitis mei, » id est, divinitatis meæ, quia in illis qui sunt ita fructificantes quiescit et delectatur ipsa Divinitas. Vel, « Ephraim, » id est, spinea corona, quæ est fructificatio, quia acquirit Deo coronam de circuitu totius mundi : non est dedecus et depressio mea, sicut quidam dicunt, sed susceptio capitis mei, id est, facit meum caput, id est, meam altitudinem, suscipi per totum mundum et jucundum haberi.

« Juda est rex meus, » id est, Christus, quem ego constitui super omnes fideles, est de tribu Juda. « Moab, » id est, abutens lege, id est, gentiles, qui

A sine lege erant, sunt « lebes spei meæ, » id est, seipsos bene decoquentes, et facientes dulces cibos, de quibus ego mihi refectionem capiam. Vel, « Moab, » id est, diabolus, qui est abutens lege et sine Patre Deo : est lebes, id est, coctio et ustio spei meæ : quia per illas exustiones purgantur illi quos ego spero me habiturum.